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АНОТАЦІЯ

Ковальчик (Дудок) Х. Р. Структурно-семантичні та функціональні

параметри англійської термінології сфери мобільного зв’язку. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису (на матеріалі англомовних

текстів).

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія». – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене аналізу структурно-семантичних і

прагматико-функціональних аспектів термінотворення сучасної англійської

мови у сфері мобільного зв’язку, які характеризуються тенденцією розвитку та

появою нових значень терміна, які перебувають у тісному зв’язку зі словами

загальновживаної мови. У науковій розвідці зосереджено увагу на дослідженні

та виявленні нових смислів – термінів мобільного зв’язку, їх семантичного

наповнення та словотвірного потенціалу, висвітлено тенденції розвитку фахової

мови на основі фразеологічних, метафорико-метонімічних переосмислень.

Аналіз досліджуваної фахової термінної лексики засвідчує зміну концептуальної

картини світу та лексичної (мовної) картини. Неологічні процеси та міжмовні

впливи потребують фіксації та кодифікації досліджуваних термінів,

увиразнюють прагматичні чинники, які впливають на появу та узус нових

терміноодиниць у сучасній терміносистемі мобільний зв’язок.

Aктуальність дисертаційної розвідки визначає потребу у знаннях про

теоретично-методологічні засади дослідження, відтак вона зумовлена

необхідністю аналізу широкого застосування спеціальної лексики сфери

технологій мобільного зв’язку, важливістю та специфікою цієї галузі. У зв’язку

з цим виникає потреба проаналізувати вектор розвитку терміна від статики до

динаміки, що уможливлює окресленість перспектив еволюції цієї

терміносистеми в сучасних реаліях науково-технічного прогресу. З огляду на
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стрімкий розвиток інформаційно-комунікаційних технологій динамічним є

процес поновлення та збагачення словникового і термінного корпусу усіх мов,

англійської зокрема, новими лексичними терміноодиницями на позначення

термінів та понять мобільного зв’язку.

Поява нових термінів сфери мобільних технологій, що перманентно

виникають на підставі дії внутрішніх чинників еволюції фахової мови, також

пов’язані з дією внутрішніх законів спеціальної сфери науки, закону аналогії,

закону мовної економії, тенденції до однотипності тощо. Задля адекватного

розуміння внутрішнього семантичного потенціалу терміна треба з’ясувати його

морфологічну структуру, семантичні особливості, що відрізняють термін від

загальновживаних слів, а також його специфіку у контекстуальному

функціонуванні. Терміни на позначення мобільного зв’язку відрізняються від

слів загальномовної лексики чіткою семантичною окресленістю меж і

специфічним відтворенням спеціальних понять їх прагмалінгвістичного

потенціалу.

У дисертаційній праці виконано теоретичний і практичний аналіз наукових

праць присвячених тематиці дослідження англомовної сфери мобільного зв’язку,

висвітлено суть досліджуваної понятійно-термінологічної системи, її лексико-

семантичний, структурний і функціональний потенціал. Аналіз вибірки термінів

сфери мобільного зв’язку засвідчив, що разом з такими способами

термінотворення – морфологічний, синтаксичний, вторинна номінація –

найпродуктивнішим є процес термінотворення шляхом залучення ключової

комплексної методики «значення-смисл».

У дисертації комплексно досліджено лексико-семантичні та

лінгвопрагматичні аспекти терміносистеми мобільного зв’язку, з’ясовано, що

термінологія субмови мобільного зв’язку утворює окрему галузеву

терміносистему з її понятійно-термінологічним апаратом, продуктивним

лексико-семантичним, прагмалінгвістичним потенціалом творення нових

спеціальних понять.
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Структурно-семантичний метод і аналіз словникових дефініцій

уможливили виявлення шляхів поповнення термінології мобільного зв’язку,

виокремлення найпродуктивніших термінотвірних моделей. Ключовими

методологічними критеріями аналізу сучасної англійської термінології

мобільного зв’язку є з’ясування та виокремлення у слові-терміні узагальненого

значення (інваріанта), що корелює з різними об’єктами навколишньої дійсності

та реалізується у фаховому мовленні через перманентні процеси

смислотворення. З’ясовано, що комплексний аналіз структурних і семантичних

параметрів термінологічних одиниць досліджуваної сфери сприяв виділенню

найпродуктивніших моделей утворення нових термінів, які передусім виконують

сигніфікативну, денотативну та конотативну функції у спеціальних контекстах

мобільного зв’язку.

Дослідження щодо вираження смислових нюансів термінологічних

одиниць сфери мобільного зв’язку охоплюють структурні, лексико-семантичні

та функціональні аспекти англійської фахової мови.

Матеріалом дослідження є терміни на позначення сфери мобільного

зв’язку, відібрані з лексико-графічних джерел, інтернет ресурсів і спеціальних

текстів. Емпіричним матеріалом слугувала картотека із 1260 термінів. Загальна

кількість джерельної бази дослідження становить 12 тисяч сторінок. Терміни

досліджуваної сфери охоплюють назви пристроїв та їхніх типів; явища,

пов’язані з пристроями; програми та додатки; фізичні, психологічні та ментальні

проблеми, що виникають унаслідок користування мобільними телефонами;

комплектуючі частини мобільних телефонів; додаткові пристрої та аксесуари до

мобільних телефонів.

Наукова новизна дисертації полягає у тому, що дисертаційна розвідка є

перспективним напрямом комплексного дослідження імпліцитного наповнення

терміна мобільного зв’язку, з’ясування процесів появи нових слів – термінів

мобільного зв’язку та тлумачення їх семантичного значення, формулювання

нових науково-методологічних тенденцій розвитку фахової мови мобільного

зв’язку.
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Наукова новизна дослідження передбачає комплексне застосування

методики семантичного аналізу терміна «значення-смисл» (С.О. Гурського), в

основі якого різні смисли того самого знака на рівні мовлення – це не різні

варіанти одного інваріанта, а результат креативного, абстрагованого поєднання

носієм мови семантичного інваріанта у парадигматиці системи мови змінними

поняттями у синтагматиці мовлення. Ключовим постулатом окресленої

методики є те, що інваріантне значення слова та його змінні смисли

детермінуються як фундаментальні семантичні категорії / Goursky 1972; 1974;

1975 /. Саме узагальнене, абстраговане інваріантне значення термінологічної

одиниці дає змогу “мігрувати” з однієї терміносистеми в іншу, функціонуючи

водночас як загальновживане слово, і як термін спеціальної сфери. Не менш

важливим у новизні дослідження є процес абстрагування мислення та подальше

виокремлення інваріантного значення з його численних дефініцій у словниках і

спеціальних текстах–контекстуальних утвореннях. Окремі проблеми

методології, стандартизації, кодифікації та нормування термінів висвітлені у

спеціальних дослідження українських і зарубіжних мовознавців (В. Вюстер,

Д. С. Лотте, Е. Ф. Скороходько, Т. Р. Кияк, Ю. А. Зацний, В. М. Лейчик,

А. В. Суперанська, В. А. Татарінов та ін.). Проте комплексні аспекти структури,

семантики та функціонування терміна мобільний зв’язок потребують

поглибленого його аналізу.

Теоретичне значення дисертаційного дослідження полягає у тому, щоб

описати термін із властивим йому абстрагованим інваріантним компонентом

набуває різних контекстуальних диференційних смислів, виявити іманентні

ознаки, які є комунікативно-релевантними та забезпечують функційні

можливості терміна у фаховій реалізації, тобто проаналізувати його семну

структуру, семантику у лексикографічних джерелах і спеціальних текстах

сучасної англійської мови.

Теоретико-методологічною основою дослідження слугують праці з

термінознавства, лінгвістики, семантики, галузевого термінознавства,

мовознавства та інші. Дослідження термінології мобільних технологій
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зумовлена загальною спрямованістю сучасних лінгвістичних досліджень на

визначення галузевих термінологій у ракурсі виявлення особливостей їх

творення, структури, семантики та функціонування у спеціальній сфері.

Практична цінність дисертаційних результатiв полягає у можливості

використовувати її ключові твердження й ілюстративний матеріал у

навчальному процесі, зокрема у курсах: лекцій з лексикології, спецкурсу

словотвору, термінотворення сучасної англійської мови, в укладанні галузевих

тлумачних словників тощо. Аналіз смислових відношень між лексико-

семантичною характеристикою англомовної терміносистеми «мобільний

зв’язок», описаних у науковій праці, може знайти застосування у практичному

викладанні фахової англійської мови. Практичне використання дисертаційних

результатів у викладанні англійської мови, без сумніву, підвищить ефективність

навчанню фахової лексики, що важливо для адекватного сприймання та аналізу

спеціальних текстів відповідної підмови.

Перспективний напрям подальших досліджень вбачаємо в комплексному

аналізі численних нових смислів на основі актуалізації диференційних,

градаційних і потенційних сем. Дослідження зумовлене необхідністю аналізу

широкого застосування нової лексики сфери технологій мобільного зв’язку,

важливістю та специфікою цієї сфери. Залучені у науковій праці дослідницькі

методи та методика сприятимуть усебічному аналізу лінгвокультурологічних і

лінгвопрагматичних аспектів інших фахових мов у різних національних

варіантах сучасної англійської мови.

У першому розділі ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ПЕРЕДУМОВИ

ДОСЛІДЖЕННЯ критично проаналізовано теоретико-методологічні засади та

напрями дослідження термінології сфери мобільного зв’язку у системі розвитку

мобільних технологій, описано результати отримані іншими дослідниками,

опрацьовано теоретичні праці з тематики дослідження, подано загальні та

прогностичні аспекти запропонованої у дисертації моделі дослідження терміна

«мобільний зв’язок» та його поняття, а також перелічено основні етапи

покрокового аналізу фактичного матеріалу.
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 У другому розділі ЛЕКСИКО-СЕМАНТИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА

АНГЛОМОВНОЇ ТЕРМІНОСИСТЕМИ «МОБІЛЬНИЙ ЗВ’ЯЗОК» досліджено

та проаналізовано лексико-семантичні процеси формування терміна «мобільний

зв’язок». Аргументовано, що для творення термінів мобільного зв’язку

характерні усі основні методи та підходи, за допомогою яких відбувається

поповнення та збагачення лексичного запасу літературної мови, стверджується,

що аналізовані терміни – невід’ємні елементи поповнення та збагачення

досліджуваної терміносистеми мобільний зв’язок. Стверджується, що терміни на

позначення «мобільного зв’язку» відрізняються від слів загальномовної лексики

чіткою семантичною окресленістю меж і специфічним відтворенням

спеціальних понять. У цьому розділі наукової праці проаналізовано

морфологічні та семантичні способи творення термінів мобільного зв’язку,

охарактеризовано механізми творення англійських термінів мобільного зв’язку.

У третьому розділі ЛІНГВО-ПРАГМАТИЧНІ ПАРАМЕТРИ

ДОСЛІДЖЕННЯ ТЕРМІНОСИСТЕМИ «МОБІЛЬНИЙ ЗВ’ЯЗОК»

проаналізовано потенційну роль фразеологічних одиниць у процесі поповнення

терміносистеми англійських термінів «мобільний зв’язок». Розглянуто роль

іншомовних запозичень та їх адаптацію у сучасній англійській терміносистемі

«мобільний зв’язок», з урахуванням їхніх структурно-семантичних,

прагматичних і функційних аспектів, висвітлено роль узагальненого

інваріантного значення у парадигматиці системи мови та численні змінні смисли

у синтагматиці системи мовлення, з’ясовано шляхи проникнення запозичених

термінів мобільного зв’язку до складу англійської фахової мови. Проаналізовано

процеси проникнення в англійську сферу термінів неологізмів, розглянуто

метафоричні та метонімічні вкраплення в англійську термінологію мобільного

зв’язку.

Ключові слова: термінологія «мобільний зв’язок», еволюція терміна, концепт,

лексико-семантичний аналіз, методика «значення – смисл», морфологічні

способи творення термінів, терміносистема, структурно-семантичні
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характеристики, смислотвірна функція терміна, фразеологічні значення,

іншомовні запозичення, семантичні групи неологізмів, когнітивна метафора,

знак, стилістичні засоби.

ABSTRACT

Kovalchyk (Dudok) Ch. R. Structural-semantic and functional aspects of

English terminology in the field of mobile communications. – Qualifying scientific

work on manuscript rights (on the material of modern English texts).

Dissertation for the scholarly degree of Doctor of Philosophy on the specialty

035 “Philology”, field of knowledge 03 “Humanities” – Lviv Ivan Franko National

University. – Lviv, 2023.

The dissertation research is devoted to the analysis of structural-semantic and

pragmatical-functional aspects of modern English term in the field of mobile

communication, which are characterized by the development and emergence of new

term’s senses closely connected with the common language words. Scientific research

focuses on the study and identification of new senses in the terms of mobile

communication, their semantic filling and word-forming potential, the development

tendencies of professional language on the phraseological, metaphorical and

metonymic basis rethinking are highlighted. Analysis of the studied professional

vocabulary attests to the change of both the conceptual picture of the world and the

lexical (linguistic) one. Neological processes and inter -linguistic influences require

the fixation and codification of the studied terms, expressing pragmatic factors that

affect the emergence and utility of new terms in the modern system of mobile

communication.

The poignancy of the research topic is determined by the the need of theoretical

and methodological study’s foundations of the research knowledge, so it is necessary

to analyze the widespread use of special mobile technology vocabulary, the importance

and specificity of this field. In this regard, it is obvious to analyze the vector of the term
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from static to dynamics, which makes it possible to outline the prospects evolution of

this terminology in the modern scientific and technological progress. In view of the

rapid development of information and communication technologies, the process of

renewal and enrichment vocabulary is urgent in all languages, English in particular,

as new lexical terms and concepts of mobile communication is dynamic.

The emergence of new terms in the sphere of mobile technologies, which

permanently arise as a result of the internal evolution factors of professional language,

are also related to the influence of the internal laws of the special sphere, namely the

law of analogy, the law of linguistic economy, the tendency to the same type, etc. In

order to adequately understand the internal semantic potential of the term, it is

necessary to find out its morphological structure, semantic features that distinguish the

term from common words, as well as its specificity in contextual functioning. Terms

for mobile communication are different from the words of language vocabulary with a

clear semantic outline of the boundaries and the specific reproduction and special

concepts of their pragmalinguistic potential.

The dissertation covers a theoretical and practical analysis of scientific works

devoted to the study’s topic of the English-language sphere in mobile communication,

the essence of the studied conceptual and terminological system, its lexical-semantic,

structural and functional potential are highlighted. Analysis terms’ sample in the sphere

of mobile communication showed that together with such term’s methods formation as

morphological, syntactic, secondary nomination, the most productive is the term

process formation by attracting the key complex methodology «meaning - sense».

In the dissertation it is comprehensively investigated the lexical-semantic and

linguopragmatic aspects of the terminology in mobile communications. It has been

found out that the terminology of mobile communication as the sub-language forms a

separate area system with its conceptual-terminological apparatus, productive lexical-

semantic and pragmalinguistic potential.

The structural-semantic method and analysis of vocabulary definitions made it

possible to identify ways of replenishing the terminology of mobile communication,

the separation of the most productive term-forming models. The key methodological
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criteria for the analysis of modern English terminological mobile communication are

the clarification and separation in the word-term a generalized meaning (invariant),

which correlates with different objects of the surrounding reality and is realized in

professional speech through permanent processes. It was found out that a

comprehensive analysis of the structural and semantic parameters in the terminological

units, the studied sphere contributed to the separation of the most productive formation

models of new terms, which primarily perform signifying, denotative and connotative

functions in special mobile communications’ contexts.

The semantic nuances, terminological units of mobile communication sphere as

structural, lexical-semantic and functional English professional language aspects have

been studied

The research material is the terms in the sphere of mobile communications,

selected from lexical and graphic sources, Internet resources and special texts.

Empirical material was chosen as a file numbered 1260 terms. The total number of

source research base is 12 thousand pages. The terms of the studied sphere cover the

names of devices and their types; phenomena related to devices; programs and

applications; physical, psychological and mental problems arising from the use of


[…]


(YOLO – You

Only Live

Once)

an attempt to take a selfie in

life-threatening conditions

спроба зробити селфі в

умовах небезпечних для

життя

73. shoulder surfing stealing a computer password

or access code by peering

over the typist's shoulder

крадіжка комп’ютерного

пароля чи коду доступу

шляхом зазирання через

плече особи, яка набирає

74. smartphone a mobile phone that performs

many of the functions of a

computer

буквально «розумний»,

мобільний телефон, який

виконує багато функцій

комп’ютера

75. smartphone

zombie

(smombie)

a pedestrian walking slowly

and not paying attention to

his surroundings because he

is focused on his smartphone

пішохід, який йде

повільно й не звертає

уваги на оточення,

оскільки зосереджений

на своєму смартфоні

76. sockpuppet a false online identity,

typically created by a person

or group in order to promote

their own opinions or views

фальшива онлайн-

ідентичність,

створюється для

просування власних

думок чи поглядів

77. softkey a key on a device which can

have context-sensitive or

user-programmable functions

програмна клавіша
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78. spacecraft a vehicle or machine

designed to fly in outer space

космічний корабель

79. spam 1)shoulder of pork and ham’

spiced ham;

2) an e-mail that is sent to

large numbers of people and

that consists mostly of

advertising

свинячі лопатки і стегна

шинка зі спеціями, м'ясні

консерви компанії

Hormel Foods

Сorporation;

2) електронний лист,

який надсилається

великій кількості людей і

складається здебільшого

з реклами

80. speakerphone a function that is used by

several people to hear and be

heard in calls between two

phones

гучномовець

81. spider any of a group of widely

distributed invertebrates that

spin silken threads for

making cocoons and webs

павук; спеціальна

програма (пошукових

робот), яка постійно

обходить мережу і збирає

інформацію з веб-

сторінок (індексує їх)

82. syber-park the territory of high-tech

communications

територія високотехноло-

гічних комунікацій

83. techno-creep gradual introduction of

computers and mobile

technologies into a certain

field of activity

поступове впровадження

комп’ютерів та

мобільних технологій у

певну сферу діяльності
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84. techno-creep gradual penetration and

implementation of new types

of technology in all areas of

social life

поступове проникнення і

впровадження нових

видів техніки в усі галузі

суспільного життя

85. teleshopping to make purchases by phone

after seeing the product on

TV or on the computer

здійснювати покупки по

телефону, побачивши

товар по телевізору чи у

комп’ютері

86. text-walk write messages on a mobile

phone in social networks on

go

писати повідомлення на

мобільному телефоні в

соціальних мережах на

ходу

87. thread thread, a cross-referenced

collection of articles on a

single topic within a

teleconference

потік, сукупність статей

на одну тему усередині

телеконференції, що

містить перехресні

посилання

88. thread sequence of responses to

messages on forums, blogs,

mailing lists, conferences, i.e.

"discussion branch"

«нитка», тред – на

форумах, блогах, списках

розсилки, конференціях –

послідовність відповідей

на повідомлення, тобто

«гілка обговорення»

89. to mistext to send a message to another

person by mistake

помилково надіслати

повідомлення іншій

людині

90. traffic flow of information / the

amount of information

transmitted by the web server

потік інформації /

кількість інформації, що

передається веб-сервером
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91. trojan programs that perform

destructive actions

програми, що виконують

руйнівні дії

92. trouble-shoot destroying part of the data in

the computer memory

знищення частини даних

у пам’яті комп’ютера

93. twidower a person who has lost a

husband or wife because the

latter spends all his free time

on Twitter

людина, яка втратила

чоловіка або дружину

через те, що останній

проводить весь свій

вільний час у соцмережі

Twitter

94. ver "worm" malicious program;

terms transferred from other

term systems

«черв’як», «хробак»,

шкідлива програма;

терміни, які перейшли з

інших терміносистем

95. whitepages white pages, Internet

databases that contain

information about network

addresses, telephone numbers

and postal addresses of

subscribers

білі сторінки, бази даних

Інтернету, які вміщують

відомості про мережні

адреси, телефонні номери

та поштові адреси

абонентів

96. Wi-Fi (Wireless Fidelity) a wireless

technology used to connect

gadgets to the Internet

бездротова технологія,

яка використовується для

підключення гаджетів до

інтернету

97. word-of mouse communication through

computer-mediated means

комунікація через

комп’ютерно-

опосередковані засоби

98. worm a type of computer virus «хробак» (розм.) –

різновид комп’ютерного

вірусу
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99. wraps 1) cloak that is folded around

a person, 2) (mobile

terminology) interchangeable

phone covers available in a

range of colors

1) плащ, який

загортається навколо

людини, 2) (мобільна

термінологія) змінні

чохли для телефонів,

доступні в різних

кольорах

100. yellowpages yellow pages, quickly

updated directories of

network corporate addresses

жовті сторінки,

оперативно відновлювані

довідники мережних

корпоративних адрес

101. yenta a gossip girl who talks a lot

on the phone

пліткарка, яка багато

базікає по телефону

102. а bad hat swindler; worthless person,

weakling

шахрай; нікчемна

людина, недолуга
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ДОДАТОК Б

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Дудок* Х. Р. Теоретичні поняття англомовного терміна «мобільний зв’язок»,

еволюція та історичний екскурс. Вчені записки Таврійського національного

університету ім. В. І. Вернадського. Серія: Філологія. Соціальні комунікації.

2019. м. Київ. Том 30 (69) № 4 / 2019, частина 2. С. 41–45.

2. Дудок Х. Р. Морфологічні засоби творення терміна сфери мобільного зв’язку.

Науковий вісник міжнародного гуманітарного університету. Серія:

Філологія. 2019. м. Одеса, Випуск 43. Том 2. С. 98–101.

3. Дудок Х. Р. Методологія дослідження терміна мобільного зв’язку. Зака-

рпатські філологічні студії. 2020. м. Ужгород. Випуск 13, Том 2. С. 58–63.

4. Дудок Х. Р. Сучасна англійська термінологія сфери мобільного зв’язку. Нова

філологія. 2021. м. Запоріжжя. Том 1. № 81. С. 123–128.

5. Дудок Х. Р. Лексико-семантичний аналіз англійського терміна мобільного

зв’язку. Іноземна філологія. 2020. м. Львів. Випуск 133. C. 97–104.

6. Дудок Х. Р. Роль фразеологічних конституентів у поповненні

терміносистеми “Мобільний зв'язок”. Науковий вісник ХДУ. Серія Перекла-

дознавство та міжкультурна комунікація. 2021. м. Херсон. №1. С. 31–38.

7. Дудок Х. Р. Структурно-семантичні характеристики англійських термінів
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університету ім. В. Н. Каразіна. Серія: Філологія. 2022. м. Харків. №90.
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________________________

*Примітка. Дудок Х. Р. – дівоче прізвище здобувачки Ковальчик Х. Р.
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Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:
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терміносистеми «Мобільний зв'язок // Scientific Journal of Science and

Education. A New Dimension. Philology, IX (74), Issue: 251, 2021 Apr.,

P. 21–25.

Тези та доповіді на наукових конференціях:

1. Дудок Х. Р. British teenagers’ language peculiarities “Сучасний вимір

філологічних наук”. ГО «Наукова філологічна організація «ЛОГОС»: Зб.

тез доп. всеукр. наук.-практ. конф., м. Львів, 19–20 липня 2019 р. С 70–74.

(заочна форма участі)

2. Дудок Х. Р. Лексико-семантичний аналіз терміносистеми технології

мобільного зв’язку. “Розвиток філологічних наук: Європейські практики

та національні перспективи”. Центр філологічних досліджень: Зб. тез доп.

всеукр. наук.-практ. конф., м. Одеса, 25–26 жовтня 2019 р. С. 79–81. (заочна

форма участі)

3. Дудок Х. Р. Термінологія сфери мобільних технологій у сучасній

англійській мові. Сторіччя від дня народження С. О. Гурського: Тези доп.

щорічно звітної проф.-викл. конф., присв. сторіччю від дня народження

С. О. Гурського, м. Львів, 6 лютого 2020 р. С. 66–68. (очна форма участі,

усна доповідь)

4. Дудок Х. Р. Продуктивні способи творення термінів мобільного зв’язку.

Перспективні напрямки розвитку економіки, підприємництва та права в

умовах інтеграційних процесі: зб. тез доп. наук. конф. проф.-викл. складу

201

та аспірантів ЛТЕУ, м. Львів, 10–11 березня 2020 р. С. 362-363. (заочна

форма участі)

5. Дудок Х. Р. Семантичні та синтаксичні механізми творення

терміносистеми мобільний зв’язок. Міжнародний центр науки і

досліджень: зб. тез доп. міжнар. наук.-практ. конф: «Пріоритетні напрями

наукових досліджень», м. Київ, 12–13 жовтня 2020 року. С. 56–57. (заочна

форма участі)

6. Дудок Х. Р. Роль метафори у процесі творення англійських термінів

мобільного зв’язку. Львівський науковий форум: зб. матеріалів доп. учасн.

міжнар. наук.-практ. конф. Актуальні проблеми сучасної науки та освіти».

Львів, 9–10 листопада 2020 р. С. 43–44. (заочна форма участі)

7. Дудок Х. Р. Фразеологічні конституанти терміносистеми «мобільний

зв'язок. Світла пам'ять професора Р. С. Помірка: щорічна звітна проф.

викл. конф. Львів. 4 лютого 2021 р. С. 66–69. (очна форма участі, усна

доповідь)

8. Дудок Х. Р. Процеси міжмовних впливів та запозичень у сучасну

англійську терміносистему «мобільний зв'язок». International

Interdisciplinary Conference: “Language, Business and Law, Intercultural

Communication: Challenges of Today”. Київ, 7–8 травня 2021 р. С. 123–124.

(заочна форма участі)

9. Дудок Х. Р. Лексико-семантична характеристика англомовної терміно-

системи «мобільний зв'язок». Сучасні напрями розвитку економіки,

підприємництва, технологій та їх правового забезпечення: міжн. щорічна

конф. тез доп. ЛТЕУ. Львів, 2–3 червня 2021 р. С. 362–364. (очна форма

участі, усна доповідь)

10. Дудок Х. Р. Лексико-семантична характеристика англомовної терміно-

системи “мобільний зв'язок”. Світла пам'ять Кусько Катерини Яківни:

щорічна звітна проф.-викл. конф. тез доп. Львів, 6 лютого 2022 р. С. 77–78.

(очна форма участі, усна доповідь)

202

11. Дудок Х. Р. Структурно-семантична композиція терміна мобільного

зв’язку. The 12th International scientific and practical conference “Modern

research in world science”. Львів, 26–28 лютого 2023 р. С. 745–748. (заочна

форма участі)

2023-05-01T11:05:27+0300