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РЕЦЕНЗІЯ

кандидата філологічних наук доцента,

доцента кафедри англійської філології

Львівського національного університету імені Івана Франка

Татаровської Олесі Василівни на дисертацію

Ковальчик Христини Романівни

«Структурно-семантичні та функціональні параметри англійської

термінології сфери мобільного зв’язку»,

яка подається на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія»

Дисертаційне дослідження Ковальчик Х. Р. присвячено актуальній темі

сучасного мовознавства, а саме – вивченню аломорфних та ізоморфних ознак

термінів у сфері мобільного зв’язку в англійській мові. Актуальність обраної

теми визначає не лише напрям дослідження, в якому працює п. Ковальчик, а

й значною мірою відсутність цілісної систематизації в мові (не лише в

англійській) терміносистеми зазначеного концептуально-семантичного

спрямування.

У вступі окреслено актуальність дисертаційного дослідження, його

обумовленість, з одного боку, сучасними подіями в Україні, а з іншого, –

відповідно, актуалізацією розвитку терміносистеми мобільного зв’язку в

українській мові. При цьому п. Ковальчик вдається до детального

мотивування розвитку позамовної сфери мобільного зв’язку, також у

загальних висновках, що видається потрібним дещо скоротити, оскільки

дисертація має мовне, а не позамовне спрямування.

Від початку дисертантка дає визначення головним термінам, які

становлять концептуально-семантичну основу безпосереднього об’єкта його

лінгвістичного аналізу – зв'язок, мобільний зв'язок. Авторка цілком вірно

усвідомлює мету свого дослідження, проте, на нашу думку, її формулювання

полягає у тому, щоб проаналізувати структуру, семантику та функціонування

термінів мобільного зв’язку у тлумачних англо-англійських словниках,

2

корпусах, інтернет ресурсах, виявити смислотвірний потенціал їх значення у

спеціальних текстах сучасної англійської мови (с. 24 дис.) потребує певного

уточнення, адже, по-перше, в ньому не зазначено всі напрями, застосовані у

дослідженні термінології сфери мобільного зв’язку, по-друге, укладання

галузевого глосарію англомовних термінів мобільного зв’язку – це

практична реалізація результатів проведеного дослідження (тобто визначення

аломорфних та ізоморфних властивостей терміносистеми та їх складників), а

не його мета, по-третє – бажано дотримуватися сучасної

загальнолінгвістичної тенденції до усунення полісемії термінів, тож,

рекомендуємо вживати термін термінологія для номінації наукової галузі,

яка вивчає терміни, а термін терміносистема – для позначення системи

досліджуваного матеріалу в дисертації.

Для досягнення мети дослідження п. Ковальчик ставить і виконує

низку завдань, які відтворюють слушно обраний нею загальний напрям

мовознавчих студій. Відповідно до подальшого змісту дисертації є сенс в

уточненні завдання 1 на с. 24 дис. – «критично опрацювати теоретичні та

методологічні праці лінгвістів, термінологів, присвячені дослідженню

термінології сфери мобільний зв'язок, вивчити термінологічний та

поняттєвий апарат», адже саме це є внеском вельмиповажної авторки в

методологію лінгвістичних студій. Є побажання дещо уточнити деякі з інших

завдань, оскільки вони не повною мірою відтворюють ту значну за обсягом

роботу, яку провела п. Ковальчик, і які мають засвідчувати більшу кількість

фактично одержаних нею результатів лінгвістичного аналізу.

Положення на захист відтворюють головні надбання рецензованої

дисертації, вони чітко сформульовані, і лише деякі з них потребують

уточнення, а саме:

- термінологія – це той лексичний пласт, у якому найвиразніше

актуалізуються результати інноваційних, неологічних процесів – запозичень,

міжмовних впливів та контактування мов, семантичний вектор, який

еволюціонує від лексикографічних джерел (у статиці) до його реалізації у

динаміці (спеціальних текстах) сучасної англійської мови.

- фразеологічні одиниці, у площині дослідження терміносистеми «мобільний

зв’язок» - це стійкі термінословосполучення, що сприймаються рецепієнтом

як одне ціле, як єдиний вислів або мовний зворот, неподільний на окремі

частини, без втрати його значення. Використання фразеологізмів у фаховій

мові «мобільний зв’язок» увиразнює й надає їй нового семантичного

колориту та увиразнення.

Теоретичне, практичне значення дисертаційного дослідження п.

Ковальчик та її особистий внесок безперечні, вони цілком правильно
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окреслені авторкою на с. 33-34 дис. Хочу відзначити, зокрема, підготовку на

цій основі англо-українського глосарію англомовних термінів мобільного

зв’язку.

Вагомість наукових здобутків п. Ковальчик за рецензованою

дисертацією підтвержує й чимала їх апробація на міжнародних та

регіональних наукових і науково-практичних конференціях в Україні та за її

межами, перелік яких подано на с. 29-32 дис. Єдине, чого тут бракує, –

упорядкування за типами конференцій і визначення їх кількості, загальної і

за кожним різновидом. Результати проведеного авторкою дослідження

відображені у 10 наукових статтях, серед яких 8 статей у наукових виданнях,

включених на дату опублікування до переліку наукових фахових видань

України, 2 статті в іноземних виданнях.

У дисертації здійснено докладний аналіз теоретичних засад

дослідження, праць авторів-попередників, чиї наукові досягнення були

покладені в основу власної наукової концепції дисертації п. Ковальчик. Тут

розглянуто стилістичне підґрунтя розбудови терміносистем, причини

аломорфізму терміносистеми англійської мови. Варто було б проаналізувати

наявні дефініції терміна та його функції, розмежувати і визначити терміни

термінологія і терміносистема.

У пп. 1.3 «Методологічні засади дослідження. Методи та методика

дослідження» подано методологічну основу проведеного дослідження,

визначено й описано методику і процедуру дисертаційного дослідження,

пояснено вживання застосованих авторкою методів.

Зважаючи на перебільшення в пп.1.1-3 теоретичного, а не

методологічного матеріалу, а також з урахуванням вимог ДАК МОН України

до структури і змісту дисертаційних досліджень, вважаємо, що цей розділ

слід назвати «Теоретико-методологічні основи вивчення термінів сфери

мобільного зв’язку в англійській мові». Тоді його зміст буде повноцінно

представлений у назві дисертації. У цьому параграфі авторка послідовно

характеризує принципи аналізу, доводить потребу в проведенні

комплексного дослідження. На с. 57-60 дисертантка подає процедуру

проведеного нею аналізу, і маю зауважити, що, як і у вступі, раджу вказати

послідовно, угрупувавши їх, і, так само, схарактеризувати кроки проведеного

дослідження. Експериментальні розділи дисертаційного дослідження

охоплюють детальний аналіз структурних та лексико–семантичних

характеристик і лінгво–прагматичних параметрів англомовної

терміносистеми «мобільний зв’язок», зокрема дисертантка сфокусувала увагу

на дослідженні та виявленні нових смислів–термінів мобільного зв’язку, їх

семантичного наповнення та словотвірного потенціалу, висвітленні тенденції
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розвитку фахової мови на основі фразеологічних, метафорико–метонімічних

переосмислень.

Дисертація оформлена відповідно до чинних вимог, написана науковим

стилем і літературною українською мовою. Стиль викладу матеріалу логіч-

ний, чіткий та виважений, читається легко, викликає зацікавленість пробле-

мою.

Дотримання академічної доброчесності. При детальному аналізі

дисертаційної роботи порушень академічної доброчесності (академічного

плагіату, самоплагіату, фальсифікації та фабрикації) не виявлено.

Дисертаційне дослідження містить усі посилання на згадані у тексті роботи

джерела, які оформлено належним чином. Дисертанткою надано повну та

достовірну інформацію про результати наукової діяльності, а також

використані належні методи дослідження.

Робота логічно структурована відповідно до поставлених завдань,

складається з Переліку умовних скорочень, Вступу, трьох розділів з

висновками до кожного розділу, Висновків, Списку використаної літератури,

Списку використаних лексикографічних джерел, Додатків.

Щодо когнітивного аспекту досліджуваної терміносистеми, то в роботі

бракує переконливих аргументів та висновків, які були б представлені у

більшій кількості прикладів. Потребує додаткового коментаря процедура

метафоричної номінації термінів у роботі та її зв'язок з концептуалізацією

дійсності.

На нашу думку варто було б також дослідити відмінності між термінами

сфери мобільного зв’язку у британському та американському варіанті

англійської мови, а також їхні характерні особливості.

Робота не позбавлена стилістичних огріхів та друкарських помилок.

Зміст дисертації Ковальчик Х. Р., а також наукових публікації

здобувачки, в яких містяться основні результати дисертації, свідчать про те,

що дисертанткою здійснено ґрунтовне наукове дослідження структурно-

семантичних та функціональних параметрів англійської термінології сфери

«мобільний зв’язок». Наукова робота Ковальчик Х. Р. на тему: «Структурно-

семантичні та функціональні параметри англійської термінології сфери

мобільного зв’язку» відповідає спеціальності 035 «Філологія» та вимогам

Порядку присудження ступеня доктора філософії і скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44, є завершеною

самостійною кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові

наукові обґрунтовані результати, які вирішують поставлені завдання щодо
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визначення та встановлення особливостей терміносистеми «мобільний

зв’язок» сучасної англійської мови та їх вплив на вітчизняну філологічну

науку, а її авторка – Ковальчик Христина Романівна, заслуговує на

присудження їй наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія».
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